
 
 

COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 66 del 06/06/2013 

 
 
OGGETTO: Adesione ai servizi promossi dal sito “www.decorourbano.org” e 
istituzione dei profili ufficiali del comune sui social network Facebook, Twitter e 
Google+.  
 

L’anno duemilatredici, il giorno 06 del mese di giugno, con inizio alle ore 17:00, nella 
sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 
 

 visto il vigente Statuto Comunale 
 richiamata la deliberazione C.C. n. 29 del 29/11/2012 riguardante l’ordine del 
giorno “Adesione del Comune di Castellana Grotte al social network Decoro Urbano WE 
DU! Uno strumento che consenta ai cittadini di contribuire personalmente alla cura della 
propria città” 
 che nella stessa deliberazione di C.C. si dava mandato alla giunta di porre in 
essere gli atti amministrativi necessari all’attivazione dei profili ufficiali del Comune di 
Castellana Grotte sui social network Facebook, Twitter e Google+    
 atteso che Decoro Urbano: 
 è un servizio web che si propone di attivare un rapporto diretto tra i cittadini e le 

istituzioni consentendo ai cittadini stessi di effettuare segnalazioni relative ai 
servizi/malfunzionamenti/danni rilevati nella propria città;  

 è uno strumento gratuito, sia per il cittadino che per le istituzioni, attivo in numerosi 
paesi del mondo, in particolare negli Stati Uniti, ed in fase di rapida diffusione anche in 
Italia; 

 consente ai cittadini di effettuare segnalazioni riguardo a guasti e disservizi 
relativamente ai rifiuti, al dissesto stradale, alle zone verdi, agli atti di vandalismo, alla 
segnaletica e alle affissioni abusive, mentre sono in fase di implementazione le 
segnalazioni relative al randagismo, alle barriere architettoniche, all’inquinamento 
acustico etc.; 

 è una forma di monitoraggio puntuale e diffuso del territorio da parte dei cittadini, che 
consetirà all’amministrazione interventi rapidi e puntuali di risoluzione delle anomalie 
segnalate; 

 dato atto che i servizi promossi dal sito www.decorourbano.org vengono erogati 
dalla Società Malora Labs Srl di Ro, ma senza oneri per l’ente e l’utenza, e che il lucro 
eventuale deriva alla Società dalla pubblicità dalla stessa acquisita; 
 visti gli allegati: 
 Accordo di licenza gratuita per l'utilizzo di sistema gestionale e/o applicazione 

smartphone/tablet 
 Disposizioni particolari dell'accordo di licenza gratuita per l'utilizzo di sistema 

gestionale e/o applicazione smartphone/tablet che disciplinano nel dettaglio i rapporti 
contrattuali insorgenti tra le parti;  

 ritenuto pertanto di aderire ai servizi offerti dal sito www.decorourbano.org 
 ritenuto di dotarsi dei profili ufficiali del Comune di Castellana Grotte sui social 
network Facebook, Twitter e Google+    
 visto il D.Lgs. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
 ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità; 
 

DELIBERA 
 

1. di esprimere parere favorevole, per le ragioni indicate in parte narrativa, ai servizi 
offerti dal sito www.decorourbano.org; 

2. di invitare il responsabile del procedimento, RUP rag. Renato Contento ad inserire 
il profilo ufficiale del Comune di Castellana Grotte sui social network Facebook, 
Twitter e Google+    

3. di dare atto che i conseguenti adempimenti gestionali competono al Responsabile 
del I Servizio; 

4. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



    

 
Eseguita revisione finale 
  dott. Cosimo Cardone  

 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Castellana Grotte, 04/06/2013 
 

 
Il Responsabile del I Servizio 

 f.to Rag. Renato Contento  

 
 
 
Parere di regolarità contabile: si attesta la irrilevanza del parere in ordine alla regolarità 

contabile, non comportando la presente proposta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico - finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente.  

 
Castellana Grotte, 06/06/2013 

 
Il Responsabile del Servizio 

 f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 
 
 

 
 
 

  
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:871 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

25/06/2013 al 10/07/2013. 

Castellana Grotte, 25 giugno 2013 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 06/06/2013 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 25 giugno 2013 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




